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1. Recargos en prórroga: 

En los casos de prórroga para el pago de créditos fiscales se causarán recargos: 

I. Al 0.98 por ciento mensual sobre los saldos insolutos, y 

II. Cuando de conformidad con el CFF, se autorice el pago a plazos, se aplicará la tasa de recargos que 

a continuación se establece, sobre los saldos y durante el periodo de que se trate: 

1. De los pagos a plazos en parcialidades de hasta 12 meses, la tasa de recargos será del 1.26 

por ciento mensual. 

2. De los pagos a plazos en parcialidades de más de 12 meses y hasta de 24 meses, la tasa 

de recargos será de 1.53 por ciento mensual. 

3. De los pagos a plazos en parcialidades superiores a 24 meses, así como tratándose de 

pagos a plazo diferido, la tasa de recargos será de 1.82 por ciento mensual. 

Las tasas de recargos establecidas en la fracción II de este artículo incluyen la actualización realizada 

conforme a lo establecido por el CFF. 

Art. 8 

(Nota: De acuerdo al procedimiento del Art. 

21 del CFF, la tasa de recargos e intereses por 

mora, continúa siendo de 1.47% mensual) 

 

2. Descuento en Multas por auto corrección: 

Durante el ejercicio fiscal de 2025, los contribuyentes a los que se les impongan multas por infracciones 

derivadas del incumplimiento de obligaciones fiscales federales distintas a las obligaciones de pago, entre 

otras, las relacionadas con el RFC, con la presentación de declaraciones, solicitudes o avisos y con la 

obligación de llevar contabilidad, así como aquéllos a los que se les impongan multas por no efectuar los 

pagos provisionales de una contribución, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 81, fracción IV, del 

CFF, con excepción de las impuestas por declarar pérdidas fiscales en exceso y las contempladas en el 

artículo 85, fracción I del CFF, independientemente del ejercicio por el que corrijan su situación derivado 

del ejercicio de facultades de comprobación, pagarán el 50 por ciento de la multa que les corresponda si 

llevan a cabo dicho pago después de que las autoridades fiscales inicien el ejercicio de sus facultades de 

comprobación y hasta antes de que se levante el acta final de la visita domiciliaria o se notifique el oficio de 

observaciones a que se refiere la fracción IV del artículo 48 del CFF, siempre y cuando, además de dicha 

multa, se paguen las contribuciones omitidas y sus accesorios, cuando sea procedente. 

Cuando los contribuyentes a los que se les impongan multas por las infracciones señaladas en el párrafo 

anterior corrijan su situación fiscal y paguen las contribuciones omitidas junto con sus accesorios, en su 

caso, después de que se levante el acta final de la visita domiciliaria, se notifique el oficio de observaciones 

a que se refiere la fracción IV del artículo 48 del CFF o se notifique la resolución provisional a que se refiere 

el artículo 53-B, primer párrafo, fracción I del citado Código, pero antes de que se notifique la resolución 

que determine el monto de las contribuciones omitidas o la resolución definitiva a que se refiere el citado 
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artículo 53-B, los contribuyentes pagarán el 60 por ciento de la multa que les corresponda siempre que se 

cumplan los demás requisitos exigidos en el párrafo anterior. 

Art. 15 

 

3. Estímulos Fiscales: 

 

PF con AE que compren diésel 

Se otorga un estímulo fiscal a las personas que realicen actividades empresariales, que obtengan en el 

ejercicio fiscal en el que adquieran el diésel o el biodiésel y sus mezclas, ingresos totales anuales para los 

efectos del ISR  menores a 60 millones de pesos y que para determinar su utilidad puedan deducir dichos 

combustibles cuando los importen o adquieran para su consumo final, siempre que se utilicen 

exclusivamente como combustible en maquinaria en general, excepto vehículos, consistente en permitir el 

acreditamiento de un monto equivalente al IEPS que las personas que enajenen diésel o biodiésel y sus 

mezclas en territorio nacional hayan causado por la enajenación de dichos combustibles, en términos del 

artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o numeral 2, según corresponda al tipo de 

combustible, de la Ley del IEPS, así como el acreditamiento del impuesto a que se refiere el numeral 1, 

subinciso c) o numeral 2 citados, que hayan pagado en su importación.  

El estímulo será aplicable únicamente cuando se cumplan con los requisitos que mediante reglas de carácter 

general establezca el SAT.  

El estímulo no podrá ser aplicable por las personas morales que se consideran partes relacionadas de 

acuerdo con el artículo 179 de la Ley del ISR. Para los efectos de este párrafo, no se considerarán dentro de 

los ingresos totales, los provenientes de la enajenación de activos fijos o activos fijos y terrenos de su 

propiedad que hubiesen estado afectos a su actividad. 

El estímulo también será aplicable a los vehículos marinos siempre que se cumplan los requisitos que 

mediante reglas de carácter general establezca el SAT. 

Adicionalmente, para que proceda la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas, el beneficiario 

deberá contar con el pedimento de importación o con el comprobante fiscal correspondiente a la 

adquisición del biodiésel o sus mezclas, en el que se consigne la cantidad de cada uno de los combustibles 

que se contenga en el caso de las mezclas y tratándose del comprobante fiscal de adquisición, deberá contar 

también con el número del pedimento de importación con el que se llevó a cabo la importación del citado 

combustible y deberá recabar de su proveedor una copia del pedimento de importación citado en el 

comprobante. En caso de que en el pedimento de importación o en el comprobante fiscal de adquisición 

no se asienten los datos mencionados o que en este último caso no se cuente con la copia del pedimento 

de importación, no procederá la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas; 

Los contribuyentes estarán a lo siguiente: 

1. El monto que se podrá acreditar será el que resulte de multiplicar la cuota del IEPS que corresponda 

conforme al artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o numeral 2 de la Ley del IEPS, según 

corresponda al tipo de combustible, con los ajustes que, en su caso, correspondan, vigente en el momento 

en que se haya realizado la importación o adquisición del diésel o el biodiésel y sus mezclas, por el número 

de litros de diésel o de biodiésel y sus mezclas importados o adquiridos. 

En ningún caso procederá la devolución de las cantidades a que se refiere este numeral. 
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2. Las personas dedicadas a las actividades agropecuarias o silvícolas que se dediquen exclusivamente 

a estas actividades conforme al párrafo sexto del artículo 74 de la Ley del ISR, que utilicen el diésel o el 

biodiésel y sus mezclas en dichas actividades, podrán acreditar un monto equivalente a la cantidad que 

resulte de multiplicar el valor en aduana del pedimento de importación o el precio consignado en el 

comprobante fiscal de adquisición del diésel o del biodiésel y sus mezclas en las estaciones de servicio, 

incluido el IVA, por el factor de 0.355, en lugar de aplicar lo dispuesto en el numeral anterior. Para la 

determinación del estímulo en los términos de este párrafo, no se considerará el impuesto correspondiente 

al artículo 2o.-A de la Ley del IEPS, incluido dentro del precio señalado. 

El acreditamiento anterior podrá efectuarse contra el ISR causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, 

correspondiente al mismo ejercicio en que se importe o adquiera el diésel o biodiésel y sus mezclas, 

utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general dé a conocer el SAT; en caso de no 

hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con posterioridad; 

Art. 16 apartado A, Fracc. I y II 

 

Devolución IEPS agropecuarios y silvícolas 

Las personas morales que se dediquen exclusivamente a actividades agropecuarias o silvícolas en los 

términos del párrafo sexto del artículo 74 de la Ley del ISR, que importen o adquieran diésel o biodiésel y 

sus mezclas para su consumo final en dichas actividades agropecuarias o silvícolas comprendidas en la 

fracción I del presente apartado podrán solicitar la devolución del monto del IEPS que tuvieran derecho a 

acreditar en los términos de la fracción II que antecede, en lugar de efectuar el acreditamiento a que la 

misma se refiere, siempre que cumplan con lo dispuesto en esta fracción. 

Las personas morales que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos de los artículos 74 y 75 del 

Capítulo VIII del Título II de la Ley del ISR, que podrán solicitar la devolución a que se refiere esta fracción, 

serán aquéllas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido el equivalente a veinte 

veces el valor anual de la Unidad de Medida y Actualización vigente en el año 2024, por cada uno de los 

socios o asociados, sin exceder de doscientas veces el valor anual de la Unidad de Medida y Actualización 

vigente en el año 2024, y acrediten ante el SAT haber realizado actividades exclusivamente agropecuarias 

o silvícolas, y que el combustible se utilizó en maquinaria para la realización de las citadas actividades. El 

monto de la devolución no podrá ser superior a 1,495.39 pesos mensuales, por cada uno de los socios o 

asociados, sin que exceda en su totalidad de 14,947.81 pesos mensuales. 

La devolución correspondiente deberá ser solicitada trimestralmente en los meses de abril, julio y octubre 

de 2025 y enero de 2026. 

Las personas a que se refiere el primer párrafo de esta fracción deberán llevar un registro de control de 

consumo de diésel o de biodiésel y sus mezclas, en el que asienten mensualmente la totalidad del diésel o 

del biodiésel y sus mezclas que utilicen para sus actividades agropecuarias o silvícolas en los términos de la 

fracción I de este artículo, en el que se deberá distinguir entre el diésel o el biodiésel y sus mezclas que se 

hubiera destinado para los fines a que se refiere dicha fracción, del diésel o del biodiésel y sus mezclas 

utilizado para otros fines. Este registro deberá estar a disposición de las autoridades fiscales por el plazo a 

que se esté obligado a conservar la contabilidad en los términos de las disposiciones fiscales. 

La devolución a que se refiere esta fracción se deberá solicitar al SAT acompañando la documentación 

prevista en la presente fracción, así como aquélla que dicho órgano desconcentrado determine mediante 

reglas de carácter general. 
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El derecho para la devolución del IEPS tendrá una vigencia de un año contado a partir de la fecha en que se 

hubiere efectuado la importación o adquisición del diésel o del biodiésel y sus mezclas cumpliendo con los 

requisitos señalados en esta fracción, en el entendido de que quien no solicite oportunamente su 

devolución, perderá el derecho de realizarlo con posterioridad a dicho año. 

Los derechos previstos en esta fracción y en la fracción II de este artículo no serán aplicables a los 

contribuyentes que utilicen el diésel o el biodiésel y sus mezclas en bienes destinados al autotransporte de 

personas o efectos a través de carreteras o caminos; 

Art. 16 apartado A, Fracc. III 

 

 

Transporte publico y privado que adquiera diésel 

Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que importen o adquieran diésel o biodiésel y sus mezclas 

para su consumo final y que sea para uso automotriz en vehículos que se destinen exclusivamente al 

transporte público y privado, de personas o de carga, así como el turístico, consistente en permitir el 

acreditamiento de un monto equivalente al IEPS que las personas que enajenen diésel o biodiésel y sus 

mezclas en territorio nacional hayan causado por la enajenación de estos combustibles en términos del 

artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o el numeral 2 de la Ley del IEPS, según corresponda 

al tipo de combustible, con los ajustes que en su caso correspondan, así como el acreditamiento del 

impuesto a que se refiere el numeral 1, subinciso c) o el numeral 2 citados, que hayan pagado en su 

importación. 

Para los efectos del párrafo anterior, el monto que se podrá acreditar será el que resulte de multiplicar la 

cuota del IEPS que corresponda según el tipo de combustible, conforme al artículo 2o., fracción I, inciso D), 

numeral 1, subinciso c) o el numeral 2 de la Ley del IEPS, con los ajustes que, en su caso, correspondan, 

vigente en el momento en que se haya realizado la importación o adquisición del diésel o del biodiésel y 

sus mezclas, por el número de litros importados o adquiridos. 

El acreditamiento a que se refiere esta fracción únicamente podrá efectuarse contra el ISR causado en el 

ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se importe o adquiera el 

diésel o biodiésel y sus mezclas, utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general dé a 

conocer el SAT; en caso de no hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con posterioridad. 

Para que proceda el acreditamiento a que se refiere esta fracción, el pago por la importación o adquisición 

de diésel o de biodiésel y sus mezclas a distribuidores o estaciones de servicio, deberá efectuarse con: 

monedero electrónico autorizado por el SAT; tarjeta de crédito, débito o de servicios, expedida a favor del 

contribuyente que pretenda hacer el acreditamiento; con cheque nominativo expedido por el importador 

o adquirente para abono en cuenta del enajenante, o bien, transferencia electrónica de fondos desde 

cuentas abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema financiero y las 

entidades que para tal efecto autorice el Banco de México. 

En ningún caso este beneficio podrá ser utilizado por los contribuyentes que presten preponderantemente 

sus servicios a otra persona moral residente en el país o en el extranjero, que se considere parte 

relacionada, de acuerdo al artículo 179 de la Ley del ISR. 

Adicionalmente, para que proceda la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas, el beneficiario 

deberá contar con el pedimento de importación o con el comprobante fiscal correspondiente a la 

adquisición del biodiésel o sus mezclas, en el que se consigne la cantidad de cada uno de los combustibles 

http://www.santiagogalvan.com/


 

w w w . s a n t i a g o g a l v a n . c o m  

 

6 

que se contenga en el caso de las mezclas y tratándose del comprobante de adquisición, deberá contar 

también con el número del pedimento de importación con el que se llevó a cabo la importación del citado 

combustible y deberá recabar de su proveedor una copia del pedimento de importación citado en el 

comprobante. En caso de que en el pedimento de importación o en el comprobante fiscal de adquisición 

no se asienten los datos mencionados o que en este último caso no se cuente con la copia del pedimento 

de importación, no procederá la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas. 

Los beneficiarios del estímulo previsto en esta fracción deberán llevar los controles y registros que mediante 

reglas de carácter general establezca el SAT. 

Para los efectos de la presente fracción y la fracción V de este apartado, se entiende por transporte privado 

de personas o de carga, aquél que realizan los contribuyentes con vehículos de su propiedad o con vehículos 

que tengan en arrendamiento, incluyendo el arrendamiento financiero, para transportar bienes propios o 

su personal, o bienes o personal, relacionados con sus actividades económicas, sin que por ello se genere 

un cobro; 

Art. 16 apartado A, Fracc. IV 

 

Transportistas: erogaciones en Autopistas de Cuota 

Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que se dediquen exclusivamente al transporte terrestre 

público y privado, de carga o pasaje, así como el turístico, que utilizan la Red Nacional de Autopistas de 

Cuota, que obtengan en el ejercicio fiscal en el que hagan uso de la infraestructura carretera de cuota, 

ingresos totales anuales para los efectos del ISR menores a 300 millones de pesos, consistente en permitir 

un acreditamiento de los gastos realizados en el pago de los servicios por el uso de la infraestructura 

mencionada hasta en un 50 por ciento del gasto total erogado por este concepto. El estímulo será aplicable 

únicamente cuando se cumplan con los requisitos que mediante reglas de carácter general establezca el 

SAT. El estímulo no podrá ser aplicable por las personas morales que se consideran partes relacionadas de 

acuerdo con el artículo 179 de la Ley del ISR. Para los efectos de este párrafo, no se considerarán dentro de 

los ingresos totales, los provenientes de la enajenación de activos fijos o activos fijos y terrenos de su 

propiedad que hubiesen estado afectos a su actividad. 

El acreditamiento a que se refiere esta fracción únicamente podrá efectuarse contra el ISR causado en el 

ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se realicen los gastos a que 

se refiere la presente fracción, utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general dé a 

conocer el SAT; en caso de no hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con posterioridad. 

Se faculta al SAT para emitir las reglas de carácter general que determinen los porcentajes máximos de 

acreditamiento por tramo carretero y demás disposiciones que considere necesarias para la correcta 

aplicación del beneficio contenido en esta fracción; 

Art. 16 apartado A, Fracc. V 

 

IEPS vs ISR combustibles fósiles (propano, butano, carbón, etc.): 

Se otorga un estímulo fiscal a los adquirentes que utilicen los combustibles fósiles a que se refiere el artículo 

2o., fracción I, inciso H) de la Ley del IEPS, en sus procesos productivos para la elaboración de otros bienes 

y que en su proceso productivo no se destinen a la combustión. 
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El estímulo fiscal señalado en esta fracción será igual al monto que resulte de multiplicar la cuota del IEPS 

que corresponda, por la cantidad del combustible consumido en un mes, que no se haya sometido a un 

proceso de combustión. 

El monto que resulte conforme a lo señalado en el párrafo anterior únicamente podrá ser acreditado contra 

el ISR causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se 

adquieran los combustibles a que se refiere la presente fracción, utilizando la forma oficial que mediante 

reglas de carácter general dé a conocer el SAT; en caso de no hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con 

posterioridad. 

Se faculta al SAT para emitir las reglas de carácter general que determinen los porcentajes máximos de 

utilización del combustible no sujeto a un proceso de combustión por tipos de industria, respecto de los 

litros o toneladas, según corresponda al tipo de combustible de que se trate, adquiridos en un mes de 

calendario, así como las demás disposiciones que considere necesarias para la correcta aplicación de este 

estímulo fiscal; 

Art. 16 apartado A, Fracc. VI 

 

Derechos para Concesionarios mineros: 

Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes titulares de concesiones y asignaciones mineras cuyos 

ingresos brutos totales anuales por venta o enajenación de minerales y sustancias a que se refiere la Ley de 

Minería, sean menores a 50 millones de pesos, consistente en permitir el acreditamiento del derecho 

especial sobre minería a que se refiere el artículo 268 de la Ley Federal de Derechos que hayan pagado en 

el ejercicio de que se trate. 

El acreditamiento a que se refiere esta fracción, únicamente podrá efectuarse contra el ISR que tengan los 

concesionarios o asignatarios mineros a su cargo, correspondiente al mismo ejercicio en que se haya 

determinado el estímulo 

Art. 16 apartado A, Fracc. VII 

 

Enajenación de libros y revistas: 

Se otorga un estímulo fiscal a las personas físicas y morales residentes en México que enajenen libros, 

periódicos y revistas, cuyos ingresos totales en el ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido de la 

cantidad de 6 millones de pesos, y que dichos ingresos obtenidos en el ejercicio por la enajenación de libros, 

periódicos y revistas represente al menos el 90 por ciento de los ingresos totales del contribuyente en el 

ejercicio de que se trate. 

El estímulo a que se refiere el párrafo anterior consiste en una deducción adicional para los efectos del ISR, 

por un monto equivalente al 8 por ciento del costo de los libros, periódicos y revistas que adquiera el 

contribuyente. 

Las personas físicas y morales no acumularán el monto del estímulo fiscal a que hace referencia esta 

fracción, para los efectos de la Ley del ISR. 

Art. 16 apartado A, Fracc. VIII 

 

Notas y restricciones a los estímulos: 
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Los beneficiarios de los estímulos fiscales previstos en las fracciones I, IV, V, VI y VII de este apartado 

quedarán obligados a proporcionar la información que les requieran las autoridades fiscales dentro del 

plazo que para tal efecto señalen. 

Los beneficios que se otorgan en las fracciones I, II y III del presente apartado no podrán ser acumulables 

con ningún otro estímulo fiscal establecido en esta Ley. 

Los estímulos establecidos en las fracciones IV y V de este apartado podrán ser acumulables entre sí, pero 

no con los demás estímulos establecidos en la presente Ley. 

Los estímulos fiscales que se otorgan en el presente apartado están condicionados a que los beneficiarios 

de los mismos cumplan con los requisitos que para cada uno de ellos se establece en la presente Ley. 

Los beneficiarios de los estímulos fiscales previstos en las fracciones I a VII de este apartado, considerarán 

como ingresos acumulables para los efectos del ISR los estímulos fiscales a que se refieren las fracciones 

mencionadas en el momento en que efectivamente los acrediten. 

 

 

4. Exenciones: 

Se exime del pago del derecho de trámite aduanero que se cause por la importación de gas natural, en los 

términos del artículo 49 de la Ley Federal de Derechos. 

Art. 16 apartado B 

 

5. Retención sobre intereses reales: 

Durante el ejercicio fiscal de 2025 la tasa de retención anual a que se refieren los artículos 54 y 135 de la 

Ley del ISR  será del 0.50 por ciento. 

Art. 21 

 

 

6. Precisiones ISR y CFF: 

 

Para los efectos del ISR y del CFF, se estará a lo siguiente: 

 

Apoyos económicos por sismos 

Las personas físicas que tengan su casa habitación en las zonas afectadas por los sismos ocurridos en México 

los días 7 y 19 de septiembre de 2017 (según declaratoria de desastre natural publicada en DOF), que 

tributen en los términos del Título IV de la Ley del ISR, no considerarán como ingresos acumulables para 

efectos de dicha Ley, los ingresos por apoyos económicos o monetarios que reciban de personas morales o 

fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles del ISR, siempre que dichos apoyos económicos 

o monetarios se destinen para la reconstrucción o reparación de su casa habitación. 

Art. 22 fracción I 
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Donativos a donatarias sin autorización en apoyo por desastre natural: 

Para los efectos de los artículos 82, fracción IV de la Ley del ISR y 138 de su Reglamento, se considera que 

las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en los términos de 

dicha Ley, cumplen con el objeto social autorizado para estos efectos, cuando otorguen donativos a 

organizaciones civiles o fideicomisos que no cuenten con autorización para recibir donativos de 

conformidad con la Ley del ISR y cuyo objeto exclusivo sea realizar labores de rescate y reconstrucción en 

casos de desastres naturales, siempre que se cumpla con los siguientes requisitos y las reglas de carácter 

general que se publiquen: 

a) Tratándose de las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos, se deberá 

cumplir con lo siguiente: 

1. Contar con autorización vigente para recibir donativos al menos durante los 5 años previos al 

momento en que se realice la donación, y que durante ese periodo la autorización correspondiente no 

haya sido revocada o no renovada. 

2. Haber obtenido ingresos en el ejercicio inmediato anterior cuando menos de 5 millones de pesos. 

3. Auditar sus estados financieros. 

4. Presentar un informe respecto de los donativos que se otorguen a organizaciones o fideicomisos 

que no tengan el carácter de donatarias autorizadas que se dediquen a realizar labores de rescate y 

reconstrucción ocasionados por desastres naturales. 

5. No otorgar donativos a partidos políticos, sindicatos, instituciones religiosas o de gobierno. 

6. Presentar un listado con el nombre, denominación o razón social y Registro Federal de 

Contribuyentes de las organizaciones civiles o fideicomisos que no cuenten con la autorización para 

recibir donativos a las cuales se les otorgó el donativo. 

b) Tratándose de las organizaciones civiles y fideicomisos que no cuenten con autorización para recibir 

donativos, a que se refiere el primer párrafo de esta fracción, deberán cumplir con lo siguiente: 

1. Estar inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes. 

2. Comprobar que han efectuado operaciones de atención de desastres, emergencias o contingencias 

por lo menos durante 3 años anteriores a la fecha de recepción del donativo. 

3. No haber sido donataria autorizada a la que se le haya revocado o no renovado la autorización. 

4. Ubicarse en alguno de los municipios o en las demarcaciones territoriales de la Ciudad de México, 

de las zonas afectadas por el desastre natural de que se trate. 

5. Presentar un informe ante el SAT, en el que se detalle el uso y destino de los bienes o recursos 

recibidos, incluyendo una relación de los folios de los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet y la 

documentación con la que compruebe la realización de las operaciones que amparan dichos 

comprobantes. 

6. Devolver los remanentes de los recursos recibidos no utilizados para el fin que fueron otorgados a 

la donataria autorizada. 

7. Hacer pública la información de los donativos recibidos en su página de Internet o, en caso de no 

contar con una, en la página de la donataria autorizada. 
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Art. 22 fracción II 

 

RESICO-AGASIPE (agrícolas, ganaderas….) 

Para los efectos del artículo 113-E, noveno párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas que se dediquen 

exclusivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras, que tributen conforme a la 

Sección IV, Capítulo II, del Título IV de la Ley del ISR, cuyos ingresos en el ejercicio excedan de 900 mil pesos 

efectivamente cobrados, deben pagar el ISR conforme a dicha Sección únicamente por el monto que exceda 

de dicho límite; 

Art. 22 fracción III 

 

Estímulos fiscales a la producción y distribución cinematográfica y teatral nacional: 

Para el ejercicio fiscal de 2025, en sustitución de los montos totales a que se refieren los artículos 189, 

quinto párrafo, fracción II, primer párrafo y 190, cuarto párrafo, fracción II, primer párrafo de la Ley del ISR, 

se aplicarán los siguientes montos máximos a distribuir entre los aspirantes del beneficio: 

a) 750 millones de pesos para los proyectos de inversión en la producción cinematográfica nacional; 

b) 65 millones de pesos para los proyectos de inversión en la distribución de películas 

cinematográficas nacionales, y 

c) 250 millones de pesos para los proyectos de inversión en la producción teatral nacional; en la 

edición y publicación de obras literarias nacionales; de artes visuales; danza; música en los campos 

específicos de dirección de orquesta, ejecución instrumental y vocal de la música de concierto, y jazz; 

Art. 22 fracción IV 

 

Estímulo fiscal al Deporte 

Para el ejercicio fiscal de 2025, se suspende el otorgamiento del estímulo fiscal al Deporte de Alto 

Rendimiento, previsto en el artículo 203 de la Ley del ISR. 

Tratándose de los contribuyentes que, al momento de la entrada en vigor de la presente ley, hayan obtenido 

el estímulo fiscal previsto en el artículo 203 de la Ley del ISR, y tengan diferencias del crédito fiscal 

pendientes de aplicar, podrán acreditarlas conforme al segundo párrafo del citado artículo, y 

Art. 22 fracción V 

 

Plazo para cancelación de CFDI: 

Para efectos de lo dispuesto en el artículo 29-A del CFF, en sustitución de la porción normativa 

correspondiente al plazo para la cancelación de comprobantes fiscales digitales por Internet, éstos podrán 

cancelarse a más tardar en el último día del mes en el cual se deba presentar la declaración anual del ISR 

correspondiente al ejercicio fiscal en el cual se expidió el comprobante, siempre que la persona a favor de 

quien se expida acepte su cancelación. 

Art. 22 fracción VI 
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7. Estímulo Fiscal respecto de multas fiscales y de comercio exterior: 

Se otorga un estímulo fiscal a las personas físicas y morales cuyos ingresos totales en el ejercicio fiscal de 

que se trate, para los efectos de la Ley del ISR, no hayan excedido de treinta y cinco millones de pesos.  

Quedan exceptuadas de este beneficio aquellas personas físicas y morales que hayan recibido alguna 

condonación, reducción, disminución o cualquier otro beneficio similar en el monto del pago de créditos 

fiscales, con base en los programas generalizados y masivos de condonación a deudores fiscales, a que se 

refiere el Decreto por el que se dejan sin efectos los Decretos y diversas disposiciones de carácter general 

emitidos en términos del artículo 39, fracción I del CFF, por virtud de los cuales se condonaron deudas 

fiscales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de mayo de 2019. 

El estímulo fiscal será aplicable respecto de las multas impuestas por la comisión de las infracciones 

señaladas en las leyes fiscales, aduaneras y de comercio exterior, las multas derivadas del incumplimiento 

de obligaciones fiscales distintas a las de pago y las multas con agravantes, así como respecto de los recargos 

y gastos de ejecución relacionados con contribuciones federales propias, retenidas o trasladadas, o con 

cuotas compensatorias, cuya administración y recaudación corresponda al SAT o a la Agencia Nacional de 

Aduanas de México, en los siguientes supuestos: 

I. El estímulo fiscal será del 100 por ciento de las multas, recargos y gastos de ejecución, a los contribuyentes 

que:  

a) Tengan a su cargo contribuciones o cuotas compensatorias correspondientes al ejercicio fiscal 

2023 o anteriores, siempre que presenten las declaraciones respectivas, manifestando dichas 

contribuciones o cuotas compensatorias omitidas actualizadas, y realicen el pago de éstas en una sola 

exhibición a más tardar el 31 de diciembre de 2025. 

b) Se encuentren sujetos a facultades de comprobación, siempre que subsanen las irregularidades 

detectadas y se autocorrijan dentro del plazo establecido por el procedimiento correspondiente, sin 

exceder del 31 de diciembre de 2025. 

c) Hayan sido autorizados para el pago a plazos de créditos fiscales y, al 1 de enero de 2025, 

mantengan un saldo pendiente, siempre que paguen en una sola exhibición el saldo no cubierto de las 

contribuciones omitidas actualizadas. 

d) Tengan a su cargo créditos fiscales firmes determinados por la autoridad federal, siempre que estos 

no hayan sido objeto de impugnación o, habiendo sido impugnados, el contribuyente se desista del 

medio de defensa interpuesto. En caso de haber solicitado la revisión administrativa, los contribuyentes 

deben desistirse de la misma.  

Para los efectos de los incisos c) y d) de esta fracción, el pago de las contribuciones o de las cuotas 

compensatorias se realizará en los términos de la fracción V del presente transitorio; 

 

II. Los créditos fiscales sobre los cuales se aplique el estímulo fiscal deben corresponder a ejercicios fiscales 

en los que los ingresos totales de los contribuyentes para los efectos de la Ley del ISR, no hayan excedido 

el límite establecido en el primer párrafo de este transitorio; 

 

III. El contribuyente deberá presentar, a más tardar el 30 de septiembre de 2025, la solicitud 

correspondiente ante el SAT, cumpliendo con los requisitos que establezca mediante reglas de carácter 

general. Con la presentación de dicha solicitud se suspenderá el procedimiento administrativo de ejecución 
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sin estar obligado a garantizar el interés fiscal y se interrumpirá el término para que se consume la 

prescripción. Quedan excluidos de presentar la solicitud quienes se ubiquen en los supuestos señalados en 

la fracción I, incisos a) y b), del presente transitorio; 

 

IV. La autoridad fiscal, en su caso, deberá emitir el formulario de pago que corresponda dentro de los 30 

días naturales siguientes a la fecha en que se presente la solicitud, con excepción de los supuestos 

establecidos en la fracción I, incisos a) y b) del presente transitorio; 

 

V. Los contribuyentes deberán realizar el pago de la cantidad que conste en el formulario dentro de los 30 

días naturales siguientes a la fecha en que se ponga a su disposición, con excepción de los supuestos 

establecidos en la fracción I, incisos a) y b) del presente transitorio; 

 

VI. Este estímulo fiscal no se considera como ingreso acumulable para los efectos de la Ley del ISR y en 

ningún caso dará lugar a devolución, deducción, compensación, acreditamiento o saldo a favor alguno; 

 

VII. El estímulo fiscal no es aplicable a los contribuyentes que: 

a) Tengan sentencia condenatoria firme por la comisión de algún delito fiscal. 

b) Se encuentren publicados en los listados de los contribuyentes que no desvirtuaron los hechos que 

se les imputaron en los procedimientos establecidos en los artículos 69-B y 69-B Bis del CFF; 

 

VIII. El pago del crédito fiscal no podrá realizarse en especie o mediante compensación; 

 

IX. Si el contribuyente no realiza el pago en los plazos establecidos en el presente transitorio, el formulario 

de pago a que se refiere la fracción IV del presente transitorio quedará sin efectos y las autoridades fiscales 

deberán requerir el pago total del crédito fiscal; 

 

X. La solicitud del estímulo fiscal no constituirá instancia, y la respuesta que emita la autoridad fiscal al 

respecto no podrá ser impugnada; 

 

XI. En el caso de créditos fiscales firmes con embargo precautorio de bienes, al realizar el pago conforme al 

formulario correspondiente, se levantará el embargo y se procederá a la entrega de los bienes embargados; 

 

XII. Tratándose de créditos fiscales administrados por entidades federativas en términos de los convenios 

de colaboración administrativa que éstas tengan celebrados con la Federación a través de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, el estímulo a que se refiere este artículo deberá solicitarse directamente ante 

la autoridad fiscal de la entidad federativa, quien tramitará la solicitud de conformidad con este transitorio 

y, en lo conducente, con las reglas de carácter general que expida el SAT; 

 

XIII. El estímulo fiscal no es aplicable a los créditos fiscales remitidos al SAT para su cobro, conforme al 

artículo 4o., tercer párrafo del CFF, y 
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XIV. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará a las comisiones de Hacienda y Crédito Público 

del Congreso de la Unión, a más tardar el 31 de marzo de 2026, sobre el ejercicio de las facultades otorgadas 

en este transitorio. 

 

Se faculta al SAT para emitir las reglas de carácter general necesarias para la correcta y debida aplicación 

del presente transitorio. 

Art. Trigésimo Cuarto (transitorio) 

 

 

s ant i a go ga l van  
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